8
CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
BIÊNIO 2021-2022

GABINETE DO VEREADOR

INDICAÇÃO Nº ..5iliJ2021

c.m·iiliilliiiir~i' . E'
PROTOCOLO GERAL 4045/2021
DAtA: 05/05/2021 • Horário: 1 S: 17

Leglllatlvo

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE
DETERMINE AO ÓRGÃO COMPETENTE QUE ESTUDE A
POSSIBILIDADE DE REALIZAR UMA OBRA DE
CONTENÇÃO DE EROSÃO NAS MARGENS DO RIO
LIBERDADE, PRÓXIMAS À PONTE QUE LIGA A RUA
DIONíSIO FALQUETO AO ESPAÇO CULTURAL GIORDANO
LORENCINI, SEDE DE MARILÂNDIAjES.

EXCELENTíSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

o Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições regimentais, requer a Vossa
Excelência, com fulcro no artigo 128 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Marilândia do Estado do Espírito Santo, solicita que seja encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito do Município de Marilândia a seguinte indicação:

Exmo. Sr. Prefeito do Município de Marilândia, através da presente, vimos respeitosamente
requerer a V. Exa. que determine ao órgão competente que estude a possibilidade de
realizar uma obra de contenção de erosão nas margens do rio Liberdade, próximas à ponte
que liga a rua Oionísio Falqueto ao Espaço Cultural Giordano Lorencini, sede de
MarilândiafES.

A solicitação se faz necessária, pois as margens do rio Liberdade que estão próximas à ponte
que liga a rua Dionísio Falqueto ao Espaço Cultural estão sofrendo com a erosão contínua
provocada pelas chuvas, ampliando seu desmoronamento e favorecendo o assoreamento do
rio. Com a construção de uma obra de contenção, as margens ficarão mais firmes e evitará
que futuros prejuízos, como a interdição da via e a possível destruição da ponte, ocorram.
Além disso, a obra proporcionará recuperação e segurança ao local.

Marilândia-ES, 5 de maio de 2021.

Rua Luis Catelan, 230 - Telefone: (27) 3724-1177
CEP 29725-000 MarilândiajES - http://www.marilandia.es.leg.br